

# ROKIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS JŪŽINTŲ SENIŪNIJOS BENDRUOMENIŠKUMO INDEKSO NUSTATYMO KRIVULĖS PROTOKOLAS

2023-02-24 d. Nr. 2023-1

Jūžintai

Krivulė įvyko: 2023-02-24 10 val. 00 min. Jūžintų seniūnijos administraciniame pastate J. O. Širvydo g. 31, Jūžintai, Rokiškio r. sav. Krivulė vyko per išplėstinę Jūžintų seniūnijos seniūnaičių sueigą.

Krivulės pirmininkas – Vytautas Stakys, Jūžintų seniūnijos seniūnas,

Krivulės sekretorius – Mantas Griškevičius, Jūžintų seniūnijos gyventojas, magistrantas.

Krivulėje dalyvauja:

1. Vytautas Stakys, Jūžintų seniūnijos seniūnas;
2. Angelė Tičkienė, Jūžintų seniūnijos vyr. specialistė;
3. Jonas Rubikis, Jūžintų bendruomenės pirmininkas, Jūžintų kaimo seniūnaitis;
4. Vismantė Griškevičienė, Laibgalių kaimo seniūnaitė;
5. Laima Stakėnienė, Ragelių kaimo seniūnaitė;
6. Vanda Cicika, Rokiškio kultūros centro, Laibgalių padalinio kultūrinės veiklos koordinatorė-organizatorė, Laibgalių kaimo bendruomenės pirmininkė;
7. Gintarė Vinciūnienė, asociacijos „Mūsų Jūžintai“ pirmininkė;
8. Vilmantė Mačiežienė, Rokiškio kultūros centro, Jūžintų padalinio kultūrinės veiklos koordinatorė-organizatorė;
9. Mantas Griškevičius, magistrantas.

## DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Jūžintų seniūnijos bendruomeniškumo lygio indekso nustatymo.

## SVARSTYTA:

Jūžintų seniūnijos bendruomeniškumo lygio indekso nustatymas per 2022 metus.

Baigus išplėstinės seniūnaičių sueigos, dienotvarkėje numatytų klausimų aptarimą, Jūžintų seniūnijos seniūnas Vytautas Stakys pristatė magistranto Manto Griškevičiaus kreipimąsi dėl bendruomeniškumo indekso lygio nustatymo Jūžintų seniūnijoje. Mantas Griškevičius pristatė seniūnijos bendruomeniškumo indekso lygio nustatymo metodiką pagal Mykolo Romerio universiteto profesoriaus Sauliaus Nefo parengtą skaičiavimo metodiką, kuri yra sudaryta iš 10 klausimų. Sueigos dalyviai tapo Krivulės susirinkimo nariais ir aptarė pateiktus klausimus:

### **1. Seniūnijos tarybos (seniūnaičių sueigos) posėdžiuose svarstomi klausimai, susiję su bendruomeniškumo formavimu.**

Jūžintų seniūnijos seniūnas Vytautas Stakys nurodo, jog per 2022 metus Jūžintų seniūnijoje buvo organizuotos 4 seniūnaičių sueigos, per kurias buvo svarstomi klausimai, susiję su bendruomeniškumo formavimu. Tai yra puikus rezultatas ir skiriama **4 balai**.

### **2. Seniūnijos bendruomeniškoms iniciatyvoms skatinti gaunami finansai iš savivaldybės.**

Krivulės nariams seniūnijos vyr. specialistė Angelė Tičkienė pateikė duomenis apie 2022 m. Jūžintų seniūnijos biudžetą ir asignavimus pagal programas. Iš viso Jūžintų seniūnijos biudžetą sudarė 81 tūkst. eurų. Lyginant su 2021 metais, jis 3 kartus mažesnis, nes asignavimai skirti darbo užmokesčiui perkelti į savivaldybę ir jų nebeliko seniūnijoje. 2022 m. Jūžintų seniūnijos asignavimai pagal programas buvo tokie: Savivaldybės pagrindinių funkcijų įgyvendinimas ir vykdymas - 19,5 tūkst. eurų (24,1 %); Ugdymo kokybės ir mokymosi aplinkos užtikrinimas – 17,7 tūkst. eurų (21,9%); Kultūros, sporto, bendruomenės, vaikų ir jaunimo gyvenimo aktyvinimas – 5,4 tūkst. eurų (6,75 %); Socialinės paramos ir sveikatos apsaugos paslaugų kokybės gerinimas – 8,7 tūkst. eurų. (10,7 %); Rajono infrastruktūros priežiūros plėtra ir modernizavimas – 29,7 tūkst. eurų (36,7 %). Seniūnas Vytautas Stakys pažymėjo, jog seniūnija gavo finansavimą ne tik pagal penkias programas, bet ir pagal vienuolika finansavimo sutarčių, kurios papildomai sudarė 54830 eurų. Šiomis lėšomis buvo finansuojama: naujų želdinių įsigijimas ir veisimas – 2000 eurų; kelių priežiūra ir remontas – 9010 eurų; užimtumo skatinimo programa – 930 eurų; visuomeninių pastatų remontas – 9870 eurų; gatvių apšvietimo modernizavimas – 5020 eurų; Laibgalių bendruomenės namų stogo ir nuotekų sistemos remontas – 25 000 eurų. Krivulės nariai nustatė, jog seniūnijos bendruomeniškoms iniciatyvoms skatinti gaunami finansai iš savivaldybės sudaro 0,39 % savivaldybės biudžeto dalies, tai yra vidutiniškas rezultatas ir skiriami **2 balai**.

### **3. Seniūnijos bendruomeniškoms iniciatyvoms gaunami finansai iš Vyriausybės programų.**

Laibgalių bendruomenės pirmininkė Vanda Cicika pristatė, jog Laibgalių kaimo bendruomenė teikė paraiškas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai, Rokiškio savivaldybės NVO fondui ir VVG. Laibgalių bendruomenė parengė tris projektus finansavimui gauti: „Tradicinė kraštiečių šventė – Rudeninės gandrinės“, projektas skirtas Laibgalių bendruomenės 20- mečiui, finansavimas gautas iš Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos – 2000 eurų; „Tradicinė kraštiečių šventė“, projektas skirtas skatinti Laibgalių kaimo gyventojų bendruomeniškumo iniciatyvas, finansavimas 1350 eurų iš Rokiškio rajono savivaldybės NVO fondo; „Judrūs ir skambantys Laibgaliai“ projekto tikslas, stiprinti bendruomenės savanorystės iniciatyvas ir gerosios kaimynystės tradicijas, finansavimas 25992,60 eurų iš Rokiškio VVG. Jūžintų kaimo bendruomenės pirmininkas Jonas Rubikis pasidžiaugė taip pat trimis, sėkmingai įgyvendintais projektais: „Šv. Baltramiejaus gyvųjų amatų kermošius“ per kurį buvo pristatomas bendruomenės identitetas, finansavimas 1500 eurų iš Rokiškio NVO fondo; „Gyvųjų amatų šventė“, tikslas – identiteto populiarinimas: išleistas turistinis lankstinukas, kalendorius, finansavimas 2500 eurų iš Lietuvos kultūros tarybos; 1371 eurų, dalyvavimas tarptautinėse parodose, kultūros programose/projektuose, teikėjas RKCJP. Krivulės nariai apskaičiavo, kad bendruomeniškoms iniciatyvoms skatinti gaunami finansai iš Vyriausybės programų sudarė 0,17 % savivaldybės biudžeto, tai yra vidutiniškas rezultatas, skiriama **2 balai**.

### **4. Seniūnijos teritorijoje veikia NVO, BC (bendruomenių centrai) ir kitos piliečių formalios grupės.**

Seniūnas Vytautas Stakys pristatė, kad Jūžintų seniūnijoje veikia 3 bendruomenių centrai: tai Jūžintų kaimo bendruomenė, Ragelių bendruomenė ir Laibgalių bendruomenė. Taip pat veikia visuomeninė organizacija sporto – pramogų klubas „Elniaragis“, asociacija „Mūsų Jūžintai“, bendrija „Kuparas“, medžiotojų klubas „Stačiaragis“. Tai 7 organizacijos ir pagal indeksą puikus rezultatas, vertinamas **4 balais**.

### **5. BC, NVO pritrauktos lėšos į seniūniją iš tarptautinių fondų, filantropų 1 gyventojui per metus.**

Krivulės nariai, aptarę praktikas dalyvaujant projektuose, finansuojamuose tarptautinių fondų, nustatė, jog tai nesiekia 100 eurų vienam seniūnijos gyventojui per metus, todėl vertinimas pagal indeksą yra silpnas ir vertinamas **1 balu**.

#### **6. Renginių, organizuojamų BC ir NVO vietos bendruomenei, skaičius per metus.**

Seniūnas Vytautas Stakys pritatė, kad 2022 metais Jūžintų seniūnijos teritorijoje veiklą vykdančių kultūros įstaigų, vietos bendruomenių ar kitų visuomeninių organizacijų iniciatyva organizuota kultūros ir sporto renginių - 54. Tradiciniais tapę renginiai: tai Laibgalių kaimo bendruomenės tradicinė šventė "Rudeninės gandrinės" ir Jūžintų kaimo bendruomenės bei sporto pramogų klubo „Elniaragis“ bendru darbu organizuotas „Šv. Baltramiejaus Gyvųjų Amatų kermošius". Pasisekimo sulaukė 2022 m. vasarą asociacijos „Mūsų Jūžintai" organizuotas R. Rimųškytės autorinis dainuojamosios poezijos vakaras, vykęs Jūžintų mokyklos kiemelyje, kuriame dalyvavo per 200 žiūrovų. Taip pat buvo organizuojamos šventės ir renginiai skirti valstybinėms ir kalendorinėms šventėms paminėti. Krivulės nariai pastebėjo, jog daug renginių organizuojami su Rokiškio kultūros centro padaliniais, kadangi jų darbuotojai yra aktyvūs bendruomenės nariai, o Laibgalių kaimo atveju, kultūros renginių organizatorė Vanda Cicika yra ir Laibgalių bendruomenės pirmininkė. Todėl yra natūralu, jog persipina organizaciniai reikalai tarp kultūros centrų ir BC, NVO. Pagal indeksą šis kriterijus vertinamas puikiai ir skiriama **4 balai**.

#### **7. Seniūnijos, kaip bendruomenė, turi aiškiai suformuluotus tikslus ir uždavinius, kuriuos svarsto/renkasi juos aptarti.**

Seniūnijos seniūno ir visų Krivulės narių teigimu, seniūnija turi aiškiai suformuluotus tikslus ir uždavinius, kuriuos svarsto per seniūnaičių susirinkimus, išplėstinėse seniūnaičių sueigose, kituose susirinkimuose su vietos gyventojais. Vertinimas **4 balai** – puikiai.

#### **8. Savanoriškoje veikloje dalyvauja (bent kartą per metus) seniūnijos gyventojų.**

Laibgalių bendruomenės pirmininkė Vanda Cicika akcentavo Laibgalių kaime vykdytus projektus „Tradicinė kraštiečių šventė“, „Judrūs ir skambantys Laibgaliai“, kurių tikslas buvo skatinti Laibgalių kaimo gyventojų bendruomeniškumo iniciatyvas per savanorystę. Projekto ruošimas ir pateikimas, o vėliau ir erdvių paruošimas buvo organizuojamas savanoriško darbo pagrindu. Jūžintų seniūnijos gyventojai aktyviai dalyvauja bendruomenių organizuojamose talkose tvarkant aplinką. Jie yra aktyvūs Šaulių Sąjungos nariai, policijos rėmėjai, ugniagesiai savanoriai, dalyvauja Maisto banko akcijose ir kitose visuomeninių organizacijų organizuojamose iniciatyvose. Krivulės nariai nutarė, jog savanoriškoje veikloje, bent kartą per metus, dalyvauja ~ 30 % seniūnijos gyventojų. Vertinimas puikus, skiriama **4 balai**.

#### **9. Skaičiuojamos savanoriško darbo valandos ir aktyviausių 10 seniūnijos gyventojų per metus savanoriauja.**

Krivulėje dalyvaujantys bendruomenių pirmininkai ir seniūnaičiai teigė, jog jų atstovaujamos bendruomenėse visas organizuojamas darbas yra paremtas savanoriško darbo principu. Daugiausiai savanoriško darbo įdeda: trys bendruomenių pirmininkai, keturi seniūnijos seniūnaičiai, vienas asociacijos, vienas bendrijos, vienas medžiotojų klubo pirmininkas ir vienas visuomeninės organizacijos sporto ir pramogų klubo „Elniaragis“ pirmininkas. Vykdomų projektų rengimas, švenčių organizavimas, bendruomeninių iniciatyvų, talkų organizavimas, visa tai, ką atlieka šių bendruomenių lyderiai yra neatlygintina ir vyksta savanoriškais pagrindais. Krivulės nariai nustatė, jog 10 aktyviausių seniūnijos gyventojų savanoriauja daugiau kaip 500 valandų per metus, tai vertinama puikiai ir skiriama **4 balai**.

#### **10. Gyventojų apklausų per metus surengta.**

Seniūnijos seniūnas Vytautas Stakys pažymėjo, jog seniūnija yra nedidelė ir specialių apklausų rengti neprireikė. Bendravimas su žmonėmis vyksta nuolatos ir jų problemas, nuomonė ir pasiūlymai

išdėstomi susitikimų metu. Tačiau vienais, ar kitais klausimais neoficialios apklausos surengiamos socialiniame tinkle Facebook diskusijų būdu. Dar buvo akcentuojama, jog pagal Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymą, gyventojų apklausas vykdo rajono savivaldybė, kad nebūtų iškreipti rezultatai. 2022 m. Rokiškio rajono savivaldybė rengė Rokiškio rajono strateginį plėtros planą iki 2030 metų. Plano kūrime buvo atlikta viso Rokiškio rajono gyventojų, tame tarpe ir Jūžintų seniūnijos gyventojų, nuomonių tyrimas ir apklausa. Krivulės narių vertinimu tai argumentuotas atsakymas, skiriama **2 balai**.

Vyko balsavimas.

„UŽ“ – 9, „PRIEŠ“ – 0, „SUSILAIKĖ“ – 0.

**NUTARTA:** Susumavus balus, Jūžintų seniūnija surinko 31 balą, todėl Krivulės nariai nutarė, jog bendruomeniškumo indekso lygis vertinamas puikiai.

Krivulės pirmininkas Vytautas Stakys

Krivulės sekretorius Mantas Griškevičius

